
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.  CFS - D. Direttore n.  1278/2016 -  D. Dirigente n. 15/2019 - D.G.R. n. 

690/2015 - Impegno e liquidazione Euro 9.040,53, IVA inclusa - 

TERMOIDRAULICA srl - Manutenzioni impianti termoidraulici presso varie sedi 

ASSAM  – Periodo gennaio - settembre 2019 - Bilancio 2019 - CIG ZE426ACE05

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  impegnare   la  somma   complessiva   di   Euro   9.040,43 ,  I.V.A.  compresa ,  a  favore  della  ditta 

TERMOIDRAULICA di  Agostinelli  e Sampaolo  s.r.l.  di Castelfidar do  (AN),   P.I.  01049780420 ,   sul 
Bilancio ASSAM 2019,   per  lavori   relativi  ad adeguamenti, modifiche,  integrazioni  e manutenzioni 
ordinarie e straordinarie sugli  impianti  termoidrau lici eseguiti nel periodo gennaio-settembre 2019  
press o le sedi ASSAM di  Jesi (AN) , Osimo (AN), Petritoli (FM), Pollenza (MC) e Amandola (FM)  -   
CIG ZE426ACE05 - così come di seguito indicato:
-   Euro   6.644,57,  I.V.A.  compresa  (imponibile  Euro   5.446,37  -  IVA  Euro  1.198,20 ),   Centro 

Operativo  Gestione  Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul 
Lavoro e Servizi Informatici, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumental i – Manutenzione 
beni  immobili”,   codice   206005 ,   per  lavori eseguiti  presso  le sedi ASSAM di  Jesi  (AN) ,  Osimo 
(AN) e Petritoli (FM);

-   Euro  2.395,96, I.V.A. esclusa,  Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto 
“Attività vivaistica”, cod. 7.1,  “Beni strumental i – Manutenzione beni  immobili”,    codice   206005 ,  
per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM di Pollenza (MC) e Amandola (FM);



2

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 232 del 30.09.2019  di   Euro  6.644,57 ,  in merito ai lavori 

eseguiti  presso  le  sedi  ASSAM  di  Jesi  (AN),  Osimo  (AN)   e    Petritoli  (FM),   così  come  di  seguito 
indicato:

-   Euro  5.446,37,   I.V.A.  esclusa,   a  favore  della  ditta   TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 
Sampaolo  s.r.l.,  verificata  la  regolare  esecuzione   e  l'attestazione  di  regolarità 
contributiva;

-   Euro  1.198,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario 
per  la scissione     dei      pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972 n. 633 , 
così  come  integrato  e modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 233 del 30.09.2019  di   Euro  2.395,96 ,  in merito ai lavori 

eseguiti presso le sedi ASSAM di Pollenza (MC) e Amandola (FM), così come di seguito indicato:
-   Euro  2.395,96,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  ditta  TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 

Sampaolo  s.r.l.,  verificata  la  regolare  esecuzione  e  l'attestazione  di  regolarità 
contributiva ,    tenendo conto del  reverse charge di cui alla circolare della Agenzia delle    
Entrate n. 14/E del 27.03.2015;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  i l  relativo  mandato   di 
pagamento  a favore d ella   ditta   TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. di Castelfidardo 
(AN),   P.I.  01049780420   e d  al  versamento      a ll’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.   per  conto 
dell’Erario;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 
e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di attestare la copertura finanziaria delle somme suddette sul Bilancio ASSAM 2019;

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2013 n. 28;

- D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;

- Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019.

- Decreto Direttore n. 1278 del 28.12.2016;

- Determina Dirigente n. 15 del 16.01.2019.

Motivazione

Con  decreto  del  Direttore  n.  1013  del  03.11.2016  era  stata  autorizzata    una  procedura  negoziata 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  di  CONSIP  S.p.A.  per 
l’affidamento   –  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b,  del D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  -     di  lavori   per 
adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie    sugli    impianti 
termoidraulici  presso  varie  sedi  e  strutture  dell’ASSAM,  per  una  durata  di  n.  2  anni  a  decorrere  dal 
01.01.2017  fino  al  31.12.2018,  per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro  39.836,20,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta per  legge, di cui Euro 113,20 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008.
Con  lo  stesso  decreto  n.  1013/2016  si  era  stabilito,  altresì,  di   prevedere  come  procedura  di  
aggiudicazione il  “criterio del minor prezzo”,   ai  sensi dell’art. 95,   comma 4,   lettera a,   del   D.Lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale unico da effettuare sulle seguenti n. 3 voci: 

1) costo  orario  manodopera,    per  un  imp orto  massimo  presunto  di  Euro  33 ,00,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta  per  legge  (parte  a  misura)    (riferimento:  tabella  dei  costi  della  manodopera  oraria  di 
C.N.A.  Confederazione  Nazionale  dell’Artigianato  e  della  Piccola  e  Media  Impresa  –  Aprile 
2014);

2) elenco  prezzi  unitari  dei  materiali  posto  a  base  di  gara    (riferimento:  prezziario   della  ditta 
IMETER , catal ogo idrotermosanitaria anno 2016 ) che si intende allegato al presente disciplinare 
per farne parte integrante (parte a misura);

3) conduzione degli  impianti  termici e/o di condizionamento, con nomina di  “Terzo  responsabile” 
per  le   sedi di Osimo, Jesi, Amandola,   Pollenza,  Petritoli, Carassai, Calcinelli,    per un  importo 
massimo  presunto  –  riferito  all’intero  periodo  -  di   Euro  16.200,00 ,  oltre  all’I.V.A.  d ovuta  per 
legge (parte a corpo).

Con decreto del Direttore ASSAM n. 1278 del 28.12.2016 i lavori di che trattasi erano stati aggiudicati   
alla  ditta  TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e  Sampaolo  s.r.l.,  P.I.  01049780420,  per  un  importo 
massimo presunto di Euro 39.836,20, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 113,20 per gli oneri 
della  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26,   comma  6,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale del 30,05% sulle seguenti n. 3 voci:
1)  costo orario manodopera,  per un imp orto massimo presunto di Euro 33 ,00, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge (parte a misura)   (riferimento: tabella dei costi della manodopera oraria di C.N.A. Confederazione 
Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa – Aprile 2014);
2)  elenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara  (riferimento: prezziario  della ditta IMETER , 
catalogo idrotermosanitaria anno 2016);
3)  conduzione degli impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” per le   
sedi  di  Osimo,  Jesi,  Amandola,   Pollenza,   Petritoli,  Carassai,  Calcinelli,     per  un  importo  massimo 
presunto – riferito all’intero periodo - di Euro 16.200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a corpo).



4

Le prestazioni, pertanto,  oggetto del contratto prot. ASSAM n. 10239 del 28.12.2016 erano  le seguenti:
- Costo orario della manodopera:  Euro 23,08, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a misura);

- Elenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara, che si intende allegato al presente atto per 
farne  parte  integrante  -  riferimento  elenco  prezzi  IMETER 2016)  -     Sconto  del  30,05%  (parte  a 
misura);

- Conduzione degli  impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” per 
le sedi di Osimo, Jesi, Amandola, Pollenza,  Petritoli, Carassai, Calcinelli,  per un importo – riferito 
all’intero periodo - di  Euro  11.331,90, oltre all’I.V.A. dovuta per legge  (Euro 5.665,95 , oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge,  all’anno) - (Parte a corpo).

Con   D etermina  del   D irigente  n.  15  del  16.01.2019  è  stata  autorizzata  la  proroga  tecnica,    alla  ditta 
TERMOIDRAULICA di   Agostinelli  e   Sampaolo  s.r.l., P.I. 01049780420, ai  sensi dell’art. 106, comma 
11,  del   D.Lgs.   18.04.2016 n.  50,  del  contratto   prot .  ASSAM n.  10239 del  28.12.2016  con  scadenza 
31.12.2018,  alle  medesime  condizioni,  per  l’espletamento  di  lavori  per  adeguamenti,  modifiche, 
integrazioni e manutenzioni ordinarie e straordinarie  sugli    impianti  termoidraulici presso varie sedi e 
strutture  dell’ASSAM,  per  il  periodo  01.01.2019  –  31.12.2019,  per  un  importo massimo  presunto  di 
Euro  19.918,10,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  di  cui  Euro  113,20  per  gli  oneri  della  sicurezza,  ai 
sensi  dell’art.  26,  comma  6,  del   D.Lgs.   n.  81/2008,  nelle  more  dell’indizione,  aggiudicazione  e 
definizione del nuovo contratto quadro per le manutenzioni sopracitate di tutto l’ente.
Le prestazioni oggetto della proroga contratto   (prot. ASSAM n. 458 del 17.01.2019) debbono essere  

contabilizzate e fatturate nel modo seguente:

- Costo orario della manodopera:  Euro 23,08, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a misura);

- Elenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara, che si intende allegato al presente atto per 
farne  parte  integrante  -  riferimento  elenco  prezzi  IMETER 2016)  -     Sconto  del  30,05%  (parte  a 
misura);

- Conduzione degli  impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” per 
le sedi di Osimo, Jesi, Amandola, Pollenza,  Petritoli, Carassai, Calcinelli,  per un importo – riferito 
all’intero periodo Euro 5.665,95, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  (Parte a corpo).

La suddetta ditta provvede alla emissione delle fatture  dopo aver redatto   i  riepiloghi  degli  interventi  in 
cui sono elencati dettagliatamente i materiali e la mano d’opera occorsi.
Con  note   prot .  ASSAM   nn.ri   7580-7581-7582-7583  del  01.10.2019  e  n.  7690  del  03.10.2019, 
conservate  agli  atti  di  ufficio,  si  è  preso  atto   dei  riepiloghi   di  tutti  gli  interventi  effettuati  dalla  ditta    
TERMOIDRAULICA  di   Agostinelli   e   Sampaolo   s.r.l.   nel  periodo  gennaio-settembre  2019, 
opportunamente  dettagliati,  comprensivi  dei  rapporti  di  intervento  controfirmati  dai  responsabili  delle 
varie sedi ASSAM. Verificata la regolare esecuzione, la suddetta ditta ha emesso le fatture elettroniche 
n.   232  del  30.09.2019  di   Euro   6.644,57 ,  IVA  compresa,    in  merito  ai  lavori  eseguiti  presso  le  sedi 
ASSAM di Jesi (AN), Osimo (AN)  e   Petritoli  (FM )  e n.  233 del 30.09.2019 di   Euro  2.395,96 , in merito ai 
lavori eseguiti presso  le sedi ASSAM di   Pollenza (MC)  e Amandola  (FM) ,    tenendo conto del  reverse 
charge di cui alla circolare della Agenzia delle Entrate n. 14/E del 27.03.2015.

La  spesa  fa   carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,   Centro  Operativo  Gestione  Risorse  Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza  sul  Lavoro e Servizi  Informatici, Progetto  “Patrimonio”, 
cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005  e   Centro Operativo Tutela e 
Valorizzazione del Territorio, Progetto  “Attività vivaistica”, cod. 7.1,  “Beni strumental i – Manutenzione 
beni immobili”, codice 206005.

Esito dell’istruttoria e proposta



5

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  impegnare   la  somma   complessiva   di   Euro   9.040,43 ,  I.V.A.  compresa ,  a  favore  della  ditta 

TERMOIDRAULICA di  Agostinelli  e Sampaolo  s.r.l.  di Castelfidar do  (AN),   P.I.  01049780420 ,   sul 
Bilancio ASSAM 2019,   per  lavori   relativi  ad adeguamenti, modifiche,  integrazioni  e manutenzioni 
ordinarie e straordinarie sugli  impianti  termoidrau lici eseguiti nel periodo gennaio-settembre 2019  
press o le sedi ASSAM di  Jesi (AN) , Osimo (AN), Petritoli (FM), Pollenza (MC) e Amandola (FM) -   
CIG ZE426ACE05 - così come di seguito indicato:
-   Euro   6.644,57,  I.V.A.  compresa  (imponibile  Euro  5.446,37  -  IVA  Euro  1.198,20),   Centro 

Operativo  Gestione  Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul 
Lavoro e Servizi Informatici, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumental i – Manutenzione 
beni  immobili”,  codice   206005 , per  lavori eseguiti  presso  le sedi ASSAM di  Jesi  (AN), Osimo 
(AN) e Petritoli (FM);

-   Euro  2.395,96, I.V.A. esclusa,  Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto 
“Attività vivaistica”, cod. 7.1,  “Beni strumental i – Manutenzione beni  immobili”,    codice   206005 , 
per lavori eseguiti presso le sedi ASSAM di Pollenza (MC) e Amandola (FM);

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 232 del 30.09.2019  di   Euro  6.644,57 ,  in merito ai lavori 

eseguiti  presso  le  sedi  ASSAM  di  Jesi  (AN),  Osimo  (AN)   e    Petritoli  (FM),   così  come  di  seguito 
indicato:

-   Euro  5.446,37,   I.V.A.  esclusa,   a  favore  della  ditta   TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 
Sampaolo  s.r.l.,  verificata  la  regolare  esecuzione  e  l'attestazione  di  regolarità 
contributiva;

-   Euro  1.198,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario 
per  la scissione     dei      pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972 n. 633 , 
così  come  integrato  e modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 233 del 30.09.2019  di   Euro  2.395,96 ,  in merito ai lavori 

eseguiti presso le sedi ASSAM di Pollenza (MC) e Amandola (FM), così come di seguito indicato:
-   Euro  2.395,96,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  ditta  TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 

Sampaolo  s.r.l.,  verificata  la  regolare  esecuzione  e  l'attestazione  di  regolarità 
contributiva ,    tenendo conto del  reverse charge di cui alla circolare della Agenzia delle    
Entrate n. 14/E del 27.03.2015;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  i l  relativo  mandato   di 
pagamento  a favore d ella   ditta   TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. di Castelfidardo 
(AN),   P.I.  01049780420   ed  al  versamento     all’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  per  conto 
dell’Erario;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 
e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi del l’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.



6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 300 del 15 ottobre 2019
		2019-10-11T12:27:40+0200
	MAURO MAZZIERI


		2019-10-14T14:20:09+0200
	Uriano Meconi




